Decimoquartò. Morere spiritualiter in Christo, his modis, qui apparèt, in caduere quouis.

I. Noli cogitare de rebus ad te non spectantibus, nec loqui.

II. Noli esse sollicitus de te, quoad officia, gradus, habitationis locum, & alia.

III. Noli appetere speciosas occupationes, gradus, loca, personas.

IV. Sis contentus si te omnes fugiant vt cadauer, si excludaris à conuersatione magnorum, vti sit cadaueribus.

V. Sinas te instar cadaueris à Superioribus tuis, hoc vel illo loco, aut gradu, aut officio occupari.

VI. Non videas nec audias alienos defectus ad censurandum illos, sed instar mortui, clausos ad tales censuras habeas sensus.

VII. Pro beneficio reputa, si trahearis, etiam ab inferioribus, sine vlllo respectu, quia cadaveri mortuo, hac re non fit iniuria, sed id ei fit tanquam illi conueniens, & sub terra abscondendum procul ab hominum conspectu.

Hos & his similes actus sepe itera, ante sepulchrum Christi Domini, & offer in gratiarum actionem pro eius passione & morte, sic benedixies, quadragesimam, & habebis latum pascha.

CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

De alijs pijs Considerationibus, ante Sepulchrum Domini.

182.
1.1. Rec-
uel. c. 26.

Beata V. Maria dixit B. Brigittæ: In Sepulchro filij mei semper cogitatio & cor meum versabatur.

Considera primò, qualis fuerit Dominus Iesus, qui sepultus in sepulchro Ecclesiastico, representatur nobis, in memoriam veræ & realis eius sepulture. Fuit ornatus omnibus possibilibus sibi virtutibus; præsertim his septem, puritate, humilitate, patientia, obedientia, amore proximorum, amore Dei, deuotione.

Puritas in eo fuit Sextuplex, Imaginationis, Cogitationum, Affectionum, Intentionum, Sensuum, Conuersationis: discurre per singula, in singulis complace tibi, tanquam in montibus, quibusdam, quibus exornata fuit beata illius anima & corpus illius Sanctissimum, illudque spiritualiter osculare his puritatibus in eximio gradu decoratum. Hoc facto, confer eius imaginationes, cum tuis imaginationibus; cogitationes eius, cum tuis cogitationibus; & sic reliqua quatuor, agnosces magnam disparitatem: ideo humili te, deplora tuas contrarias qualitates, & veniam pete tuorum peccatorum & defectuum, & propone seriam emendationem, quæ ut in te sit, ideo Christus occidi se permittit, pro te, & post occisionem hic sepultus est, & gratis age pro relictis Sanctæ Ecclesiæ his puritatis Exemplis, & per ea, pro meritis quibus redempti sumus.

Humilitas in eo non fuit necessitatis, ut ait S. Bernardus sed charitatis. Quia cum esset æqualis Deo in Diuinitate, & sine vlllo peccato, ac imperfectione etiam inculpabili in Humanitate, tanquam infimus Dei seruus erga Deum se gessit; ideoque à Prophetis solet appellari seruus. Hinc in horto Gethsemani (& procul dubio alijs quoque quando pernoctabat in oratione Dei) orans prociudit in faciem suam. Et agnoscens melius quam nos, se esse creaturam Dei, ratione animæ & corporis, profundissimè se humiliabat sub infinita Maiestate Diuinitatis in se & in alijs diuinis personis existentis. Ex

Zach. 3. 8.

Matt. 26.
39.

qua cognitione vilitatis suæ naturalis, quam habuit respectu Dei, ut creatura, permittit se ab hominibus tui causa, tam indignè & vilius tractari totâ vitâ suâ. Hinc natus ex paupere Matre, educatus à fabro, exclusus in natiuitate ex diuersorio, natus in stabulo, fugiens non semel aduersarios, erat subditus Mariæ & Ioseph, discipulos ex infima hominum sorte elegit, ut plurimum turbæ vili, vix alicui è primarijs hominibus carus fuit, & tot modis indignè post ablutos discipulis pedes tractatus ab Ethnicis militibus, & Præsidibus, Herode ac Pilato, & Iudeis omnis status, vna cum Latronibus, in medio eorum tanquam princeps Latronum, & regnum Iudeorum ambiens, nudus crucifixus est. Complaceas tibi in hac eius multiplici humilitate, osculare corpus eius tot humiliationis actibus decoratum, confer cum tuis superbijs, & fac reliqua sicut in priore puncto dictum est, de puritate eius.

Patientia eius, Soror humilitatis, fuit eximia & interna, & externa. Interna, sine vllis motibus iræ, odij auctoris, desiderij vindictæ erga persecutores suos, cum gustu aduersitatum, cum desiderio insatiabili plura & plura semper patiendi, sine vlllo taedio, in minutis patiebatur, ab omni genere hominum, etiam à suis domesticis, & consanguineis, qui eum ligare volebant, tanquam in furorẽ versum, id est, stultum factum. Exterior patientia fuit admirabilis, quia nec verbo, nec facto vlllo, nec gestu, vllum impatientiæ signum ostendit, nec vultus mutatione. Complaceas tibi in hac eius virtute, osculare eum, & confer hanc patientiam internam & externam, cum tuis impatientijs, & fac reliqua ut in primo puncto.

Obedientia fuit Christi summa, erga Deum Patrem in omnibus, cuius nunquam voluntatem transgressus est. Factus ei obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis. Erga Matrem quoque suam, & erga nutrimum suum Sanctum Ioseph, & quod magis est, erga nos à quibus in horto caprus & ligatus fuit, & ductus ad varia tribunnalia, prout volebant, & vestibus (dam flagellandus esset) se spoliavit, eorum iussu, denique crucis, sententiam iniquam acceptauit, crucem baulauit, cruci se affigi permittit, & cum latronibus deputatus est. Complaceas tibi in hac eius patientia, osculare corpus hoc, & reliqua fac ut in primo puncto.

Amor proximorum & amicorum, & inimicorum, & indifferentium, fuit in eo summus, proportionatus amor erga Patrem æternum, siquidem verè amans, & perfecti, eodem habitu amat proximum propter Deum, quo ipsum Deum, ut docet S. Thomas, & ante illum S. Augustinus: qui, alio in loco præclare ait: Nos ipsos tantò magis diligimus, quanto magis diligimus Deum. Ex vna igitur eademque charitate, Deum proximumque diligimus: sed Deum propter Deum, nos

autem

Marci.
21.

Philip.
2.
8.

Th. 2.
2.
q. 25. a. 1.
A. 1. tract.
89. in loc.
1. 8. Triar.
c. 8.

entem & proximum, propter Deum. Cum ergo Christus amauerit intensissimè & perpetuò Deum, etiam intensissimè & perpetuò amavit homines propter sic amatum Deum. Omnes effectus & signa amoris demonstrando, & pertransiens benefaciendo, & tandem animam suam ponendo pro omnibus, etiam pro inimicis & crucifixoribus suis. Complaceas tibi in hac eius dilectione, & fac reliqua.

Amor Dei in Christo fuit intensissimus, & tanquam erga Patrem suum naturalem, à quo fuit genitus ab æterno, & tanquam erga Patrem temporaneum (vt ita dicam) quia & in Humanitate assumptra fuit Filius Dei Patris, etsi diuerso modo, & tanquam erga suum Creatorem (quod ad animam & corpus) & tanquam erga suum summum benefactorem in gratiæ & gloriæ donis, quæ habuit supra omnes Angelicos Spiritus maiora; & supra Matrem suam Sanctissimam. Complaceas tibi, &c.

Deuotio Christi fuit summa & ardentissima & insatigabilis, eaque duplex. Illa quam Theologi cum S. Thoma docent esse actum voluntatis promptè tradendi se ad ea quæ pertinent ad Dei seruulatum, seu promptè faciendi ea quæ ad Dei seruitiu pertinet. Qui actus, immediatè pertinet ad virtutem Religionis (vt S. Thomas alibi ait) mediâtè ad charitatem, quæ est Religionis Principium, et quod ad charitatem pertinet immediatè, quod homo tradat se ipsum Deo, adherendo ei per quandam spiritus unionem: sed quod homo tradat se ipsum ad aliqua opera diuini cultus, hoc immediatè pertinet ad Religionem. Cum autem in Christo fuerit Amor Dei summus, etiam deuotio hæc, ab illo tanquam à principio, per modum actus imperati, sed à virtute Religionis eliciti, fuit summa. Vnde etiam nescientibus parentibus, duodennis mansit Hierosolymis, & Matri Sanctissimæ suæ, hac de re piè sollicitè dixit: *Nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse?*

Ex hac deuotionis plenitudine dixit de se: *Ergo quæ placita sunt ei facio semper.* Complaceas tibi in hoc, &c.

Secundò deuotio in Christo fuit, prout à vulgo accipitur, pro orationis frequentia & tenacitate quadam in agendo cum Deo. Hæc quoque erat summa, & proportionata Amori erga Deum & Religioni. Vnde fiebat, vt sæpè *phrasæret in oratione Dei.* Hic subsistit, & considerat qualis materia fuerit orationis Christi, cū funderet preces ad Deum Patrem: quantus feror precum illius: qui actus vel affectus voluntatis erga Deum, quam latè patens erat cor illius orantis pro nobis, & nominatum pro te (per scientiam enim visionis, singulos nostrum agnouit ab instanti suæ conceptionis, & pro singulis nostrum nominatim orauit Patrem Cœlestem, destinando nobis singulis sigillatim varia dona naturæ & gratiæ, & (vt sperandum est) etiam præmia gloriæ. Complaceas hic

Lancicij Opus. Tom. 2.

& delectaris in tam benigno, & benivolentissimo corde eius etga te, & osculari, & fac reliquos actus vt in primo puncto.

Considera Secundò. Christi animæ statum, quæ habuit, dum eius corpus in sepulchro iaceret. Erat enim tunc in Limbo Patrum, illis qui erant antea plene purgati ab omni scoria & rubigine peccati. Primò, dando lumen gloriæ, & visionem beatificam. Secundò, eos sua reali præsentia consolando. Tertio, benignissimè colloquendo cum illis, & manifestando illis, quæ pro eorum dum viueret sanctificatione, aliisque bonis ad eam ordinatis, fecerit & passus sit, per triginta quatuor annos vitæ suæ, & quantum prætium Patri æterno dederit, vt eos tunc faceret visione beatifica frui. SS. Trinitatis, quam in ipso puncto mortis Christi acceperunt, quæ erat terminus à quo, descensus realis, (& vt ita dicam localis) animæ Christi, à cruce ad Inferos. Quarto. Adducendo animam boni Latronis ad Limbum (siquidem vt constat ex Euangelio, post mortem Christi aliquam diu superuixit) & Sanctis illis Patrum beatorum iam animabus, hanc prædam tartareo Lupo in cruce ereptam gloriosè ostendendo, tanquam fructum mortis suæ, ob quam præuisam bonus Latio, à Deo consecutus est veram contritionem de peccatis suis, cum fide vera in Christum, & amore coniunctam, ac Confessione eius decoratam. Quintò. Edocendo eos quantis sceleribus obrutus fuisset ille Latio (vt piè pòderat noster Theophilus Raynaudus) vsque ad eum, vt in ipsa etiam cruce, per summam barbaritatem probris, & conuitiis eum proscinderet, sed postea conuersus (vt Sancti Patres aiunt) socij confixi in scelere & nequitia obdurati, impietatem reprehenderet, Regiæque potestatis Christi solennem professionem in Hierosolimitana vrbis, ac prope vniuersi theatro ediderit, erectissimè spæ & flagrantissimè charitate erga Christum accensus. Sextò, alia quoque bonis illis spiritibus, vt ait S. Petrus prædicando, vsque ad ipsum resurrectionis Dominicæ tempus. Tandem enim fuit in Limbo, vt indicauit ipse Christus Dominus Matth. 12. 40. & asserunt Sancti Patres. b. Septimò, Spoliando infernum animabus illis Sanctis & educendo eas ex illis.

Considera Tertio, omnia membra Christi Domini iacentis in sepulchro. Primò vt erat obiectum gratissimum Deo Patri, tum propter eximiam puritatem, quam tota vita habuit, tum propter signa obedientiæ Patri æterno exhibitæ, in perferendis tot vulneribus à flagellis, spinea corona, detractiōe & autissione vestium ante crucifixionem, & clauis ac lanceâ post mortem, relictis in eo, & sanguine rubentibus. Idè primò gaude benignissimis oculis membra omnia Redemptoris tui à Deo Patre aspici. Secundò, Adora illa propter te tam malè

Ioan. 19. 32. 33.

In Metamorph. Iatron. c. 13. n. 16. 4 Hilar. can. 33. in Matth. A. rab. l. 10. Luc. Chryf. h. 21. ad Rom. in mor. & h. 88. in Matth. Hier. ep. 148.

Athan. 3. de pass. & cruce. sp. cou. Collat. c. 14. orig. tr. 35. in Matth. 1. Petri 3. 19.

b Nyss. or. 1. de resurr. Iren. l. 5. cap. 31. Ambr. in c. 4. Ephe. Tert. l. 3. anima c. 31. & 55. Th 3. p. 2. q. 52. a. 4.

tractata. *Tertio*, gratias age pro iis, quae tui causa passus. *Quarto*, offer te illi ad patiendum pro eo similia. *Quinto*, dole de peccatis ob quae tam indignè tractatus est. *Sexto*, pete remissionem peccatorum; pro quibus tantum pretium Patri aeterno obtulit. *Septimo*, promitte emendationem morum, ne eum deinceps offendas, & offendendo exhibeas notiam materiam patiendi pro te: siquidem Apostolus ait à peccatoribus *rursus crucifigi filium Dei* (per peccata mortalia) & ostentui haberi (per peccata venialia deliberate commissa).

Hebr. 6.
6.

Secundo, Aspice membra illa oculis mentis, considerando quae fecerunt, & passa sunt tota vità suà, incipiendo ab eius incommoda in stabulo natiuitate vsque ad mortem in cruce; & sex affectus supradictos elice. Scilicet adorationi gratiarum actionis, oblationis, &c. quibus adde, septimum: Oculare illa singula, & postea, lintea quibus involutum erat caput, & aliud, quo involutum erat reliquum corpus, & sepulchrum, in quo iacuit.

Considera quarto quinque vulnera Christi à clavis, & lancea facta: quae singula à dorà, gratias age pro duobus beneficiis. *Primo*, quod tam acerbum dolorem Christus Dominus pertulorit in quatuor vulneribus manuum & pedum. *Secundo*, quod tam pretiosum sanguinem ex iis effuderit in pretium & redemptionem tuam, dole de peccatis causis illorum vulnerum: Pete per eam remissionem peccatorum tuorum & alienorum, maxime eorum, qui te afflixerunt aliquando, Promitte emendationem.

Sed potissimum in vnione meritorum Christi, hoc est, eius vitæ, passionis & mortis ac sanguinis in ea pro nobis effusi.

I. Offer Christo Domino in gratiarum actionem pro eius vita passione & morte acerbissima.

II. Manui dextræ eius: Pati patienter, libenter, & gaudenter, iniurias tui accusationes, omnes, possibiles.

III. Manui sinistrae, pati eodem modo, malam opinionem de te, omnium, præsertim Superiorum, & eorum quorum tibi gratia & fauor necessarius est, & ab amore proprio in imperfectis expeti solet.

IV. Pedi dextro, pati eodem modo, contemptum internum eorundem ex mala opinione oriri solitum.

V. Pedi sinistro, pati eodem modo contemptum externum eorundem & tui vel degradationem à rebus quas habes caras, vel non promotionem ad speciosa & honorifica.

VI. Lateri Christi. Pati eodem modo, infamias, verbis & pennis scribentium literas, quibus fama tua denigretur publicè, coram multis, non tantum priuatim coram Superioribus, per accusationes manui dextræ Christi oblationes.

Considera quinto, Caput Domini. Iesu spiritus, coronatum & amandibus percussum, simili modo ut supra: Adora illud; gratias ages, doli &c. pete remissionem peccatorum; promitte emendationem. Offer autem illi in gratiarum actionem pro eius vita, passione, & morte, voluntatem patiendi omnes pernitentias iniurias, seu humiliabones positivas, verbo & scripto Superiorum declarandas, & omnes te inaudito, tui condemnationes, denique qualuis exterius mortificationes, & persecutiones Superiorum aequalium & inferiorum, in quantum non præiudicant diuina gloria & bono communi.

Considera sexto, in anima Christi, licet tam crudeli morte auulsa à corpore, admirabile desiderium nostræ salutis, pro qua si opus esset, adhuc iterum, & sæpè etiam, pro singulis nostrum pateretur, sicut antea pro omnibus passus est. Sic enim ipse hoc reuelauit S. Brigittæ: *Ego qui creatus te, nulli membro meo peperci ad supplicium pro te, & adhuc sic charitatim diligo animam tuam, ut antequam eam carerem, adhuc iterum si possibile esset, pro eâ crucifigerem.*

Quod etiam de aliis hominibus dictum esse scribit à Christo Domino, Sancto Carpo, S. Dionysius Arcopagita: *Nimirum paratum se esse, mortem demò, humani generis redimendi causa, subire.* Hac, inquit S. Dionysius, ipse audiui à Carpo. *vera mihi esse persuadeo.* Et alia vice Christus Dominus dixit S. Brigittæ: *Adhuc ex charitate libenter iterum morerer pro homine si esset possibile.* Plus adhuc dixit aliàs: *O amici mei, sic tenere diligo omnes, quales, quod si possibile esset, adhuc mori propter quamlibet ouem, speciali morte, qualem in cruce semel pro omnibus passus sum, magis eam redimerem, quam carere eâ vellem.* Idem dixit alio in loco: sed maxime hoc dicto suum demonstrauit amorem erga hominum salutem: *Si adhuc possibile esset, quod ego toties morerer, quot sunt anima in inferno, ita, quod pro qualibet earum, talem mortem sustinerem, qualem tunc pro omnibus sustinui, adhuc corpus meum paratum esset, subire hac omnia, cum libenti voluntate, & perfectissima charitate.*

Admirare, & adora, & lauda abyssum istam diuinæ charitatis, gratias age pro illa, & in signum gratiarum actionis, religiosa & offer Christo Domino, omnia quæcunque potes facere & pati pro illo, in hac & in altera vita, nulla re excepta: & descende ad particularium rerum famori proprio iucundarum, abdicationem & resignationem.

Considera septimo, Solitudinem Christi Domini in sepulchro iacentis: quomodo derelictus est ab omnibus, nullus suorum ei astitit, omnes deseruerunt eum. Cum tamen & Herodes, & Pilatus, & Annas, & Caiphas, & alij scribæ ac Pharisei & Principes Sacerdotum & Seniores populi, eius inimici, tunc habuerint magnum comitatum feruorum & aliorum. Compatere Christo Domino; & videns eum ita solum, visit

ta cum in spiritu, assiste ei semper, solare instar Angeli cum in hortu confortantis paulò post resurrecturum ad gloriam corporis, propone ei tuas & tuorum necessitates, veniam pete, age gratias pro omnibus beneficiis, & sis contentus, deseri ab omnibus, & nesciri, ac nominatim pete, tibi & tuis, mortem felicem. *Primò*, vt moriaris in gratia Dei. *Secundò*, vt moriaris cum magnis meritis, quò possis Deum in cælo quàm maximè glorificare. *Tertid*, vt moriaris factò magno fructu, in quam plurimis animabus, pro quibus Christus mortuus & sepultus est. *Quartò*, vt moriaris inglorius & infamis (sine præiudicio tamen diuinæ gloriæ, & boni communis, & sine offensa Dei) sicut & Christus infami morte inter latrones, tanquam lato mortuus est. *Quind*, vt moriaris sine vlla obligatione pœnæ in purgatorio luenda. *Sextid*, vt moriaris præterea relicto ingenti thesauro satisfactorum tibi non necessitarum, pro Indulgentiis à Romano Pontifice dispensandis, in beneficium animarum à Christo Domino redemptarum. *Septid*, vt etiam post mortem Deum glorifices, illis modis quibus Deus glorificari solet per memoriam bonorum exemplorum in vita relictorum, per doctrinas aliis relictas, per scripta aliis communicata, per preces, per merita &c. tum vt ita Christo Domino Capiti tuo sis similior, qui etiam post mortem prodest nobis tot modis: tum vt hac ratione in te appareat & dilatetur per te fructus passionis eius fructuosissimæ, ob maiorem gloriam Christi Domini tui, & confusionem dæmonum, inimicorum eius.

Considera octid. Pietatem Ioseph ab Arimathea & Nicodemi, qui impetratum à Pilato corpus Domini Iesu, & ligatum linteis cum aromatis, mixtura myrrha & aloës, sepelierunt, eum in hortu, propinquo loco crucifixionis, in monumento nouo, in quo nondum quisquam positus fuerat. Gaude, quò inuenti sint aliqui solliciti de Christo sepeliendo, & contemptis humanis respectibus, petierunt à Pilato corpus Iesu, & liberales erga eum fuerunt, comparatis centum libris aromatum; & non in qualicumque loco eum sepelierant, sed in monumento nouo, à nullo peccatore prophanato.

Gratias eis age pro his obsequiis, in spiritu illos laudans pro hac obseruantia & pietate, & imitari stude illos in supradictis, suo modo, nunc Christum gloriosum tractando, & sine humanis respectibus, promouendo eius gloriam, & bonum animarum tuarum, tum aliorum.

Lancicij Opse. Tom. 2.

CAPVT VIGESIMVMQVARTVM.

Quomodo Christus Dominus post resurrectionem est excipiendus.

Inter alios piæ deuotionis affectus, quibus bonæ mentes solent excipere Christum Dominum à mortuis resurgentem, hi quoque, si libuerit, esse possunt.

Primò. Adora Christum resuscitatum in Diuinitate eius, qua consubstantialis est Patri & Spiritui Sancto, seu, vnum quid cum Patre & Spiritu Sancto, in vna & indiuisibili natura diuina. Adora, inquam, vt Deum æternum, & Creatorem ac Dominum vniuersarum creaturarum, à quo omnes dependent in suo esse, & in omnibus operationibus suis, à quo conseruantur, protegentur, gubernantur. Adorata autem diuina eius naturâ, adora sigillatim eius diuina attributa, æternitatem, immensitatem, bonitatem, sapientiam, potentiam, impassibilitatem, independentiam ab vlla re, seu vt loquimur in scholis, *Esse à se*, & hæc omnia infinito modo infinita in eo. In particulari verd, præcipuo quodam affectu, adora eius patientiam, qua te & alios peccantes, non puniuit statim post peccata commissa, vt merebaris, sed expectauit diu ad præsentiam, item recidentem toties in similia peccata, tolerauit diu, item remisit peccata toties per absolutionem sacerdotalem; item liberauit, & plenè conuertit à multis peccatis plurimos, ne in ea deinceps relaberentur; item dedit gratiam satisfaciendi aliquo modo pro peccatis commissis; item dedit horrorem & magnam detestationem quorundam peccatorum; item dedit ratum lapsum in quâdam peccata venialia, vel nullum in aliqua. Quæ omnia sunt magna beneficia peccatoribus concessa, & merentur specialem gratitudinem, quæ hac adoratione, aliqua ex parte demonstratur, demonstranda infra, alio modo quoque, scilicet, gratiarum actione.

Secundò. Adora in hac diuinitate Christi commune diuinis personis, æternum, quo ab æterno destinauit creare tot creaturas in tempore, & tot beneficiis naturalibus eas ditare, per tot secula ad finem mundi duratura, & creaturas rationales Angelicas tam multas præseruare à peccatis omnibus, homines verd omnes redimere per Incarnationem ex Maria Virgine, & ex redemptis, tam multos sanctificare & saluare.

Tertid. Adora æternam Voluntatem Verbi, quâ decreuit assumere hypostaticè humanam naturam, & in ea, & per eam per tot annos tam multa facere, docere, & pati, pro tua & totius mundi salute, etsi benè præuideret innumeros homines suâ culpâ non vsuros his salutis remediis, quæ ille suo sanguine, denique totâ vitæ, passione ac morte nobis comparauit; & tam

multa non bene vsuros, ut possent, si vellent diuinæ gratiæ cooperari.

Quart. Adora Christi Personam, ut est diuerſa & distincta à Personâ Patris & Spiritus Sancti, & à natura humana, quam sibi hypostaticè in sua Incarnatione vniuit.

Quint. Adora eandem Christi Personam, ut vnitam humanæ naturæ quam assumpsit, & vnitam Humanitate nostra teclam & vestitâ (prout SS. Patres loqui solent) & factam creaturis rationalibus aspectabilem. Hoc est, Adora Verbum carnem factum, & habitantem in nobis, & formam serui in humanitate passibili tam diu preferentem.

Sext. Adora Christum in assumpta naturâ tam multa passum pro te & pro aliis, discurrendo per præcipua quæ passus est; cum tamen id non fuerit necesse, quia poterat te aliter saluare sine suo incommodo, condonando tibi gratuitò sine vlla satisfactione, peccata tua: sed ut copiosa esset redemptio tui, voluit te emere pretio magno, sanguine & vitâ propria, pro te amissâ.

Nominatim autem adora Christi animam, quæ plena fuit doloribus ab instanti creationis suæ, & Incarnationis Verbi. Nam ut post S. Ambrosium ait B. Laurentius Iustinianus: *Christus à sua Redemptoris exordio, quoad vsq; in cruce confixus, Patri reddidit Spiritum, nunquam pati desit: non sicut ceteri, sed incomparabiliter supra vniuersos; longe tamen efficacius in anima, quam in corpore perpeſsus est dolores maximos, actuales cruciatibus spirituales gladios, persecutiones ab hominibus, à suis crucibus, ab alienigenis, & à sui generis secundum carnem domesticis, & contri- bulibus: contra quos nullum inconstantia ostendit flagitium, nec acclamauit, neque contradictionis protulit verbum, sed tanquam agnus coram tendente se obmutuit, & non aperuit os suum. Quocirca merito dixit S. Bernardus: Tota vita Christi, crux fuit & martyrium.*

Septim. Adora Christi resuscitatum Corpus gloriosum, insignitum cicatricibus seu vulneribus, quæ in eo retinere voluit, in testimonium amoris sui erga te, iis redemptum, & in demonstrationem quàm libenter sit passus pro te, ut voluerit relinquere signo eorum vulnerum, quæ ei tam aciem dolorem incusserunt, & per quæ vitæ iacturam tui causa fecit: & ut haberet semper, quæ pro te exhiberet Patri ad reconciliandum eum nobis offensum, ut ait B. Laurentius Iustinianus: *Et ut ipsum Dominum crucifixum fuisse, & neminem pro eo resurrexisse intelligeres, inquit S. Chrysostomus, & S. Cyrillus, & ut propitius eius mortis iudicis pro nobis suscepta, misericordiam Domini cantare non cessamus, ait V. Beda, & in signum perpetuæ victoriæ inquit Beda; vulnerum cicatrices abolere noluit: Et ut salutis humanæ precium exigat, & obedientiæ donatiuum requirat, dicit S. Cyprianus.*

Octau. Gratias ei age pro tui Redemptione petactâ, per quam es liberatus à seruitute diaboli & peccati, & à penis inferni, & repletus

tot aliis bonis, quæ in S. Ecclesia habes, ab eodem mediâtè vel immediâtè instituta & relicta, pro tua Sanctificatione & salute. Nominatim autem ei gratias age, pro his quæ pro te passus est in carne sua ante resurrectionem.

Non. Gratias ei age pro tot animabus Sanctis ex purgatorio & limbo liberatis, & beatisficâ Dei visione donatis.

Decim. Gratias ei age quod post resurrectionem suam se aspectandum præbuerit Sanctissimæ Matri suæ, & discipulis & aliis, eosque solatus sit, & testes suæ resurrectionis, pro stabilenda magis fide nostra reliquerit.

Vndecim. Gratias ei age pro doctrinis ab eo post resurrectionem, ante Ascensionem relictis pro instructione Ecclesiæ circa materias & formas Sacramentorum, adeo nobis necessariis ad salutem & viliunt, quod tunc eum fecisse, docet S. Augustinus.

Duodecim. Gratias ei age pro Sacramento penitentis, post suam resurrectionem, in beneficium tuum & aliorum peccatorum instituto, sine quo, (ô Deus bone) quàm difficilis fuisset salus tua, & quàm multo plures, quàm nunc damnentur, damnarentur.

Decimotert. Gratulare ei gloriam corporis, eiusque gloriosas dotes: claritatem, agilitatem, subtilitatem, impassibilitatem, immortalitatem.

Decimoquart. Gratulare ei quod morte sua promeruerit sibi varia: scilicet, ut docet Theologi, gloriam sui corporis: impassibilitatem animæ suæ seu indolentiam: resurrectionem corporis sui, & omnes dotes gloriosi corporis: triumphum suæ Ascensionis: Regiam dignitatem, & dominium supra vniuersum orbem & potestatem plenam in cælo & in terra: exaltationem nominis sui, factam per præclara de eo testimonia & encomia Prophetarum, Angelorum, & Dei ipsius: summum sacerdotium in Ecclesia sibi proprium & singulare, præstantius sacerdotis naturæ, Moisaicis, & legis nouæ: Autoritatem supremi capitis in Ecclesia: & iudiciariam potestatem, & fortè alia quæ nos nescimus, & non docuerunt Theologi.

Decimoquint. Gratulare ei multiplicem fructum eius vitæ, passionis & mortis, in creaturas rationales Angelicas & humanas derivatum, iuxta valde probabilem opinionem Theologorum (quoad Angelos & Adam) & iuxta cõmunem, quoad alios. Nimirum quia ob præcisa Christi merita, & Angeli omnes, & Adam, demique omnes homines, gratiam quam habuerunt ante peccatum & post (ab hominibus commissum) habuerunt, tam primam quàm subsequentem, quàm omnia alia gratiæ dona, item præseruationem à peccatis quæ non commiserunt, & liberationem à peccatis commissis, iustificacionem post peccata commissa, omnia augmenta gratiæ, omnia auxilia gratiæ præuenientis

Amb. l. de
instit.
Virg. c. 2.
Lan. de
grad. perf.
cap. 9.

l. de pass.
cap. 5.

de trium
phali
Christi
agonæ c.
15. & 16.
Chr. h. 86.
in Ioan.
Beda in c.
24. Luc.
c. 6. de ba-
ptismo.

ep. ad
Proban.

nientis & adiuantis, per quæ fecerunt aliquos actus supernaturales meritorios, & naturales, ordinatos ad vitam æternam vel sanctificationem hominum, & ad incrementum in ea, & profectum in virtutibus, & ad perseverandum finaliter in gratia, item gratiam sanctificantem quam conferunt Sacramenta rite suscepta, liberando aliquos à peccato originali, à peccatis voluntariè commissis, & gratias alias sacramentales, quæ intuitu sacramentorum conferuntur hominibus: item valorem & fructum indulgentiarum: item victoriam, tentationum, consecrationem salutis æternæ: liberationem à pœnis purgatorij; præseruationem à pœnis inferni, item resurrectionem nostrorum corporum: item gratias gratis datas quibus Deus illustrat seruos suos in vita, morte & post mortem: denique ipsam gratiam prædestinationis, ex qua emanant à Deo omnia alia dona gratiæ & gloriæ, quam consequuntur tam multi electi.

Decimo sextid. Gratulare Christo innumeratum Angelorum & Animarum Sanctarum in celo choros, quod eum adorant vt caput suū, & vt largitorem & causam omnium gratiarum & bonorum quæ habent. Nam vt ait S. Bernardus: Christus qui exiit hominem lapsū, dedit stanti Angelo ne laboretur: sic illum de captiuitate eruens, sicut hunc à captiuitate defendens. Et hac ratione Dominus Iesus Christus fuit virgō, redemptor, soluens illum, & seruans istum. Liqueat ergo S. Angelis D. Christum fuisse redemptionem, sicut iustitiam, sicut sapientiam, sicut sanctificationem. Et omne quod erat Angelis, factus est nobis.

Decimo septimid. Gratulare Christo honorem lætitiæ qui ei exhibetur in cælo & extra cælum, per vniuersum orbem terrarum, ac in purgatorio & per sacrificia, & per templa, & per imagines, & per vota, & per preces, & tot aliis modis bonorum operum, quæ ab hominibus fiunt, & sicut vique ad finem mundi.

Decimo octauid. Gratias age Christo Domino, quia morte suâ nos liberauit à morte æterna, à potestate diaboli, à peccatis, & tot bonis positivis in iustificatione & post illam, ditauit & ditare non cessat. Denique gratias age pro omnibus illis beneficiis, quæ paulo ante in 15. & 16. puncto sunt commemorata.

Decimo nonid. Offer Christo resuscitato in signum gratitudinis & amoris pro beneficio Redemptionis, in se tam multa dona continente, offer inquam, in vniuersione eius meritum.

Primid. Voluntatē nunquam mortalitèr peccandi.

Secundid. Voluntatē nunquam venialitèr de liberatè peccandi.

Tertid. Voluntatē nunquam indeliberata peccata venialia grauiā committendi.

Quartid. Voluntatē, quantum fieri potest,

etiam pauca indeliberata committendi, præsertim in actionibus ad diuinum cultum spectantibus.

Quintid. Offer ei tua vota religiosa, & alia si quæ habes.

Sextid. Offer ei voluntatem nil faciendi propter alium finem quàm ipsum, sine desiderio remunerationis.

Septimid. Offer ei voluntatem omnia opera beneficiendi iuxta præscriptum rectæ rationis & legum diuinarum, ac Ecclesiæ, & tui Ordinis.

Octauid. Offer voluntatem exequendi omnia bona præposita personalia, & Dei inspirationes.

Nonid. Offer voluntatem eligendi semper perfectiora.

Decimid. Offer voluntatem inter res equè perfectas, eligendi eam, quæ est magis conformis eius vitæ afflictæ, & tribulatæ, & humiliatæ ab hominibus.

Vndecimid. Offer ei voluntatem semper proficiendi de bono in meliùs.

Duodecimid. Offer ei voluntatem semper amandi & beneficiendi iis, à quibus aliquid passus es, vel patieris.

Decimotertid. Offer ei voluntatem sitie vllis humanis respectibus, promouendi eius gloriam & cultum, domi & foris.

Decimoquartid. Offer ei libertatem tuam omnem, vt tanquam iumentum ob amorem ipsius nihil speciosi velis eligere, nil detrectare (solum peccato excepto) sed in omnibus obedire eius vicariis, imò & aliis, in quantum licebit & decebit.

Decimoquintid. Offer ei desiderium efficax patiendi pro eius amore omnia possibilis aduersa, omnes iniurias, & si esset eius maior gloria, etiam pœnas, damnatorum, salua eius amicitia & gratia.

Vigesimid. Pete à Christo resuscitato per omnia merita vitæ passionis, & mortis eius.

Primid. Vt tibi det quam maximum fructum, & effectus suæ vitæ & passionis & mortis, quod ad fugam peccatorum, & sanctè vitendi rationem, ac proficiendi in ea, in te & in aliis quàm plurimi.

Secundid. Vt tibi det gratiam post mortem restitendi ad cælum.

Tertid. Pete eandem pro iis, à quibus aliquid passus es & patieris.

Quartid. Pete conuersionem innumerabilium infidelium, hæreticorum, Schismaticorum, hæbreorum, peccatorum, tepidorum.

Quintid. Pete Sanctæ Ecclesiæ incrementum, tum per iam dictam conuersionem malorum, tum per multiplicationem quæ maximam eximiorum Sanctorum.

Sextid. Pete liberationem animarum ex purgatorio quàm plurimarum.

Septimo. Commenda alias tuas particulares necessitates, & publicas & priuatas.

Octauo. Dic orationem illam. Anima Christi sanctifica me &c.

Nono. Conclude has deuotiones, illa pulchra oratione: Respicue quæsumus Domine super hanc familiam tuam pro qua Dominus noster Iesus Christus, non dubitauit manibus tradi nocentium & crucis subire tormentum, qui tecum uiuit & regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

CAPVT VIGESIMVMQVINTVM.

De præparationibus præmittendis festo Pentecostes, ad obtinenda multa dona Spiritus Sancti.

184.

cap. 80.

Non possum meliores suadere præparationes pro personis in Spiritu prouectis, præmittendas solennitatis Pentecostes, ad obtinenda multa dona Spiritus Sancti, quàm eas, quæ habentur in vita B. M. Magdalene Pazziæ, ab ea adhibita. Cum enim die Ascensionis cogitaret de hac præparatione, abstracta à sensibus cepit loqui hoc modo: O Sancti apostoli, quando Dominus ascendit in celum, docuit vos quid facere deberetis pro recipiendo Spiritu Sancto. Docete ergo nunc me. O pure Ioannes, & amabilis Philippe, non scietis mihi negare. Dicite mihi quale debeat esse meum cenaculum: quales operationes interna & externa, quales eleuationes meritis, in his paucis diebus.

Bonum erit ædificare cenaculum in alto. Erit cenaculum latus uerbi, in quo manendum sit in unione amoris. Qualis debet esse meus cibus, & potus spiritualis: uolo illum placidum sumere cullibet denti: considerationem operationum grandium & humillimarum quas fecit Verbum incarnatum, manendo hic nobiscum. Potus erit, sanguis qui exiit ex illis quatuor fontibus ipsius saxarum manuum & pedum: & aliquando potest iri ad illum fontem, qui habet tot canales, ipsius venerandi capitis. O amorosum Verbum, triginta tribus annis mansisti nobiscum, & ego debeo facere triginta tres actus amibilationis intra diem & noctem. Et hæc erit una operationum internarum.

Post octo dies à tua natiuitate dedisti sanguinem nobis, & ego debeo facere octies examen conscientia, intra diem & noctem: quia si anima non est bene examinata & purgata à suis defectibus, non est apta ad dandum sanguinem pro te. id est, ad se offerendam tibi in actu martyrij: & quoties faciam examen conscientia adiungam renouationem uotorum religiosorum.

Quadragesima diebus mansisti in terra, postquam à morte resurrexisti, & ego debeo intra diem & noctem quadragesies eleuare mentem meam ad te.

Septem annis mansisti in Aegypto, & ego debeo intra diem & noctem, offerre tibi sepece, illos qui sunt in te mebris peccati.

Quadragesima diebus mansisti postquam es natus,

antequam te offerres in templo, & ego debeo intra diem & noctem quadragesies offerre me tibi, in beneplacitum tuæ uoluntatis.

Nutrimetum spirituale erit quotidiana meditatio tua sanctissima passionis, associando illam meditationi illius ardentis amoris, cum quo incarnatus es, & humilitatis cum qua conuersatus es, & mansuetudinis, cum qua prædicasti, & latitiae cum qua exaudisti chanaanam & Samaritanam: illa non rogauit te, sed tu inuitasti eam ad petendum. Meditabor etiam illa uerba: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: Cibus meus est, ut faciam uoluntatem Patris mei. Dicite à me, quia mitis sum, & humilis corde.

Duodecim annis mansisti adæquam ostenderes tuam sapientiam: duodecim actus internos amoris debeo facere erga proximum, & decem humilitatis, similiter internos. O quot se occasiones offerunt nobis istorum actuum internorum, quantæ captiuationes intellectus & uoluntatis.

Septies debeo adorare S. Sacramentum, loco illorum qui illud non adorant, septies meus Christus, qui portat crucem capite inclinato pro omnibus electis.

Ter debeo dare laudem particularem Virgini Sanctissimæ, tanquam Matri & protectrici particulari omnium animarum religiosarum: ut illa concurrat particulariter auxilio suo, ad obseruantium trium uotorum religiosorum.

Et quantum plus potero, debeo præstare obsequia charitatis meo proximo, cum toto illo amore & inuiditate animi, quæ est possibilis.

Semper ero in actu custodiendi meos sensus, & ne reputer pro singulari, debeo facere hoc horis & temporibus & modis debitis: nam si ego nunquam aspicerem, aliqua posset cogitare quod habeam aliquam in dignationem cum ipse: & si nunquam responderem, darem illi occasionem suspicandi.

Ter in die reuocare in memoriam sororibus, cum quibus conuersamur, dignitatem uocationis, ad quam sumus uocati: dicendo aliquam laudem ipsius uocationis, & continuò illius recordari in meipsa.

Quoties offeratur occasio, consolari afflictos, tam in interiori quam in exteriori: & in consolatione cuiusuis rei, debeo manere in continuo actu charitatis, & custodire cor.

Oprimi sunt isti actus: sed meo iudicio, non sunt pro iis qui in uia purgatiua adhuc & illuminatiua uersantur, nec cor habent mundatum à peccatis deliberatis frequentibus, & inordinatis passionum motibus non refrænatis, sed eos promittentibus insolescere, etsi ad peccatum aliud non producerent.

Sed sunt pro iis qui sunt in uia uitiua & raro peccant & nunquam grauius & deliberatè Deum offendunt, ut erat ista sancta, quæ pro se, iuxta statum suum perfectissimum, hos actus Deo inspirante elicere proposuit.

Ponam ergo ego alios actus pro tyronibus, & qui adhuc trictantur cum uitiis & concupiscentiis, in iisque sæpe succumbunt.

Prima ergo & fundamentalis præparatio ad

exci-

expiendam Spiritum Sactum esse debet, purgare animam à peccatis bona confessione si nis notabiliter coinguinata esse cognoscitur, vel si non est us coinguinata, puram conferuare diligentiùs quam haActenus feceris. Nam vt monet S. Gregorius Papis: *Pensate fratres charissimi, quãta sit ista dignitas, habere in cordis hospicio aduentum Dei. Certe si domum nostram quisquam diues aut propens amicus intraret, omni festinantiã domus tota mundaretur, ne quid fortasse, esset, quod oculos amici intranti offenderet. Tergat, ergo, sordes prauis operis, qui Deo preparat domum mentis. Cur autem id faciendum sit, explicat S. Bernardus: Spiritus ille alit sordes, nec habitare potest in corpore subdito peccatis. Cui enim proprium est peccata repellere, ipsi etiam proprium peccata odisse. Nec tantum grauita odit, sed etiam minima. Quia vt idem S. Bernardus alibi ait: Sanctus Spiritus nec minimam partem intra cordis quod possidet habitaculum patitur resistere.*

Hec ergo sit prima preparatio pro recipiendo Spiritu Sancto, animã purgatorio & puritas, quæ quò maior erit in homine iusto, desiderante dona Spiritus Sancti, eò plura consequetur. Ideò ioro hoc tempore à die Ascensionis vsque ad festum Pentecosten (sed & postea) speciali conatu vites omnia peccata. Nam vt bene dixit Ioannes Abbas vir Sanctus: *Megs que renuiciant mundo, hoc est, que abscondit & amputant à se omne vitium, & nullum introcundi ad se diabolo aditum dereliquit, que iram cohibet, furorem reprimit, mendacium fugit, execratur inuidiam, & non solùm non detrahere, sed nec malè quidem sentire aut suspicari se de proximo suo patiur, que fratris gaudia sua ducit: & tristitiam eius suam tristitiam deputat. Quæ hæc & horum similia obseruat mens, Spiritus Sactò aperit in se locum, qui cum ingressus fuerit & illuminauerit eam, sepe ibi gaudia, semper læticia, caritas, patientia, longanimitas, bonitas, & omnes qui sunt fructus Spiritus, oriuntur. Inter omnia vero peccata maximè his diebus vitanda sunt, impuritas & superbia, Nam vt Christus D. dixit S. Brigitte: *Obstaculum quod retinet aquam, superbia mentis & ambitio est, quæ gratia Spiritus S. obstruitur, & omne bonum quo anima fructificare debet impeditur. Sed & omnia alia peccata, in quæ nos labi contigit his diebus, sint prorsus indeliberata, nam quæ scienter & deliberatè committuntur valde displicent Spiritui S. & illius accessum arcant. Hinc S. Bernardus: *Cauete, inquit ne quis parua reputet, quantumlibet parua, si scienter delinquere conuincatur. Nemo dicat in corde suo, leuia sunt ista, non curò corrigere: non est magnum si in his maneam venialibus minimisq; peccatis. Hæc est enim dilectissimi, impoenitentia, hæc blasphemia in Spiritum Sanctum, blasphemia irremissibilis.***

Secunda preparatio ad recipiendum Spiritum Sanctum sit, lingue custodia ne toto hoc tempore Spiritus Sanctus offendatur vitii lingua. Cum enim frequentius offendatur Deus, lin-

guæ vitii, quàm alijs modis ab hominibus iustis, magno studio cohibenda est lingua, ne Spiritum Sanctum offendat quem desiderat, præsertim, quia vt ait S. Basilius Magnus (nota lector terribilem sententiam magni Doctoris Ecclesiæ) *licet verbum ipsum quod dicitur, genere ipso de numero sit bonorum, tamen nisi ad edificationem fidei dirigatur, nequaquam propterea quod bonum sit, liber sit à periculo, qui illud locutus sit, quippe qui videlicet ex eo quod edificationem illud non accomodauerit contristare noscitur Spiritum Sanctum Dei. Quantò ergo magis contristant Spiritum Sanctum mendacia, verba scurrilia, detractoria, contentiosa, impura?*

Tertia preparatio esse potest illis diebus post Christi Ascensionè vsque ad Petecosten, solitò attentius & diutius meditationi rerum diuinarum præsertim beneficiorum Dei vacare. Cum S. Gertrudis Dominum orasset in Octaua Pasche, quando legitur Dominum in sufflato dedisse suis discipulis Spiritum Sanctum vt etiam sibi suauissimum Spiritum largiri dignaretur, ei respondit Dominus: *Si desideras Spiritum Sanctum accipere, oportet te ad modum discipulorum meorum prius lauis & manus meas contrectare. In quibus verbis intellexit, quod quicumq; Spiritum Sanctum desiderat suscipere, debet contrectare manus Domini, id est, cum gratitudine perpendere amorem cordis diuini, quo nos ab atero predestinauit in filios & hæredes Regni sui, & quomodo eam infinitis bonis continuo nos indignos præuenit, & ingratos subsequitur gratis. Manus etiam Domini debet contrectare, hoc est, cum gratitudine recolere singula opera Redemptionis, quibus Dominus 33. annis pro amore nostro laborauit, & specialiter in sua passione & morte. Cumq; ex horum memoria & gratitudine inualuerit, offerat Deo cor suum in vniõne illius amoris, quo ipse dixit, Sicut misit me viuens Pater, & ego mitto vos, &c. ad omne beneplacitum diuina voluntatis ita, quod homo in nullo quicquam velit, vel desideret, quàm beneplacitum Dei: & insuper se ad omnia facienda & sufferenda prabeat, quæcunque Dominus sibi iniungit. Quod cum quis fecerit, indubitanter Spiritum Sanctum paraclitum suscipit eo affectu, quo discipuli hoc die susceperunt per insufflationem Filij Dei.*

Quarta preparatio esse potest, maius & frequentius his diebus exercitium virtutum præcipuarum, quibus oblectatur Spiritus Sanctus. Hoc ipsum orans S. Gertrudis intellexit, Ad susceptionem Spiritus Sanctus quatuor virtutibus animã preparari: puritate, humilitate, tranquillitate (scilicet pacifica conuersatione) & concordia, si in his proficere studeret. Ideò. Obseruauit S. Bernardus, ab Apostolo Spiritum Sanctum numerari in medio virtutum, 2. Cor. 66. In Catalogo inquit spiritualium exercitiorum. Apostolus prudenter inseruit Spiritum Sanctum dicens: *In castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in Spiritu S. in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei: quia vt Spiritus Sanctus est causa harum virtutum; ita oblectatur illis, & per illas accersitur.*

Quinta

Reg. 17. breui.

l. 4. c. 32. Infn. diu. piet.

eb. 4. 2. 4. 2. 1. 0. 2. 1. 0. 2. 1. 0.

l. 4. c. 38.

tr. de vita Solit. col. 26.

Quinta preparatio per recitationem Horarum Canoniarum à sacerdotibus, seu Psalmorum quorundam appositorum, ab alijs solito feruentiorem, esse potest. *Vox enim psalmodie, inquit S. Gregorius Papa: Cum per intentionem (id est feruentem), cordis agitur, per hanc Omnipotenti Domino ad cor iter paratur.*

Sexta preparatio est, conatus maior his diebus ad allequendam perfectionem. Sic B. V. Maria dixit S. Brigide: *Deus omnes cum gratia sua visitat. Eos vero qui sic cogitant, nos inquit abstinere volumus à peccato, & in quantum possumus conari volumus ad perfectionem, hos visitat Spiritus Sanctus frequentius ut perfectius possint.*

Septima preparatio adiuncta præteritis, est maximi momenti, ardentè & frequenter in die, imò ad singularum horarum interdiu pulsam, desiderare multa & magna dona Spiritus Sanctus ad que obtinenda, erigenda est spes nostra Christi verbis: *Beati qui esurunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur:* Et ita Dominus etiam S. Gertrudi dixit: *Ego cuiuslibet donavi fistulam auream talis virtutis, ut ea quilibet sibi attrahere possit de intimo meo desicati cordis quacunque desiderat. Quam fistulam illa intellexit bonam esse voluntatem, per quam omne bonum spirituale, tam celestium quam terrestrium sibi potest propriè vendicare. Merito ergo S. Bernardus, excitat: Qui desiderat abundantiùs desideret, quoniam quantumcunque desiderare poterit, tantum est accepturus. Imò, non secundum imperfectionem modicæ desiderij, sed mensuram accepturus est bonam & cõferam & coargitatem & super effluentem.*

Octava preparatio est frequens & feruens oratio ex Sanctis desideriis orta, petens à Spiritu S. in nos venturo dona eius quamplurima & maxima: *Precibus insistentem est, inquit B. Laurentius Iustinianus, & Dei suffragium flagitandù, quatenus quotidie nobis semper potiora donentur. Cõtingit enim per sepe, ut quod nequeunt merita, desideriorum interpellationes largiantur. Delectatur quippe Dominus orationibus supplicantiùm, ut eorum votis annuat: si tamen corde simplici fundantur, humilique, mente ac deuotione fidei: Nempè si tria hæc conueniant in orante, de omni re, quamcunque petierit secundum Deum, fiet illi à Patre luminum, eiusq; Filio D. N. Iesu Christo.*

Nona preparatio esse potest, suscepta ob hunc finem aliqua corporis afflictio his diebus, ut sunt cilicia, disciplina, ieiunia, abstinentia, durus lectus.

CAPVT VIGESIMVMSEXTVM.

Deuotiones qua possunt fieri per Octauam Corporis Christi.

185. PRIMò. Quolibet die meditari aliquid de SS. Sacramento Eucharistia.

Secundò. Sæpiùs illud visitare in die: & si desit tempus diu manendi in hac visitatione, breuiter sed feruenter expedire deuotiones.

Tertiò. Ob amorem SS. Sacramenti, ab omni peccato linguæ abstinere per totam Octauam, præsertim à murmuracionibus, detractionibus, mendacijs, & verbis iracundis.

Quartò. Communicare sæpiùs intra Octauam.

Quintò. Quotidie facere disciplinam (cum licentia) ad placandum Deum ob irreuerentias quæ fiunt in mundo erga SS. Eucharistiam.

Sextò. Salte ter in die, mane, post meridiem, & ante somnum, quinquies genu flectere versus quatuor partes mundi, breuiter sed affectuosè, ob tres causas.

Primò. Petendo remissionem illorum quæ fiunt in illa parte mundi contra SS. Sacramentum Eucharistia in illo recipiendo, & alijs modis.

Secundò. Gratijs agendo Diuinâ Maiestati pro beneficijs collatis, beneficio SS. Sacramenti & SS. Sacrificij Missæ, viujs & defunctis.

Tertiò. Commendandò Christo Domino nostro in SS. Eucharistia existenti in ea parte mundi, omnes necessitates spirituales & temporales viuorum & mortuorùm.

Septimò. Dum auditur hora, sonante horologio. Primò. Deuorè dicere illam orationem, Deus qui nobis sub Sacramento mirabili, &c. Secundò. Communicare Spiritualiter. Tertiò. Saltem internè, si es cum alijs, & exterid; si solus es, saltem capitis inclinatione, adorare SS. Eucharistiam in eo loco existentem, qui est proximus tibi, vel cubiculo tuo.

Octauò. Tempore prandij & cenæ communicare spiritualiter, occasione cibi & potus.

Nonò. Per hos octo dies, magis seruire silentium, & minus loqui de rebus indifferentibus.

Decimò. Per hos octo dies quotidie solito deuotius aspicere SS. Eucharistiam flectendo in tali loco ex quo possit videri SS. Eucharistia tempore Missæ supra corporale posita, vel, si hoc fieri nequeat, aspiciendo illam expositam publice in sacro illo Ferculo quod Monstrantiam appellamus. Nam S. Gertrudis diuinitus intellexit, quod quoties homo cum desiderio & deuotione inspexerit hostiam in qua latet corpus Christi sacramentaliter, toties meritum suum auget in celo, quia aternaliter in futura visione Dei tot sibi speciales delectationes alludent; quoties in terris cum deuotione & desiderio inspexerit corpus Christi, vel etiam velle videre si posses, cum rationabiliter impeditur.

CAPVT VIGESIMVMSEPTIMVM.

*Deuotiones quæ possunt fieri per Octa-
nam alicuius Sancti.*

Primò. Selige vnum tantum peccatum veniale, à quo saltem per octauam illius Sancti, profus abstineas. Hoc autem fit, ne in rebus ad Dei cultum spectantibus, hoc toto tempore preces venialiter, hoc est, in Meditatione, Sacro Examinibus, Coronis, Communione.

Secundò. Per actus positivos, scriptis in die iteratos, saltem tot vicibus, quot vixit annis ille Sanctus, elicias actus probandi mente omnia, quæ vides fieri, dici, omitti ab aliis. Hoc est, omnia excusando, laudando, solâ mente. Hoc enim est valdè necessarium, plus quàm alia omnia. Ex cuius neglectu oriuntur multæ Dei offensæ iudiciorum temerarium, detractio mentalium, detractio verbalium, malarum informationum, & impedimentorum multarum rerum bonarum. Vel, si hoc non placet, elicias toties actus alicuius alterius virtutis in honorem illius Sancti.

Tertiò. Petè à Deo breuiter, & ardentè, toto hoc tempore, vt per merita Christi Iesu, & per merita ac intercessionem illius Sancti, concedat tibi Deus, illam virtutem, quâ ille maximè placuit Deo. Tempora autem id petendi sint hæc. Primò. In colloquio Meditationis. Secundò. In Sacro immediatè post eleuationem, & iterum dum Sacerdos fumit SS. Sanguinem. Tertiò. In fine examinum conscientiæ. Quartò. Dum exis è cubiculo, toties quoties, (oblati prius Deo singulis pulsibus tuis) primum quod potes, sit hoc. Quintò. Illis binis temporibus, quibus in trichinio expectas, benedictionem mensæ: tunc autem præter Christi merita, & illius Sancti intercessionem & merita, adhibe expressè etiam hoc, vt per merita aliorum sanctorum Dei, tibi Deus id concedat.

Quartò. Loco lectionis spiritualis, lege quotidie aliquid è vita illius Sancti, illam partem vitæ, in qua non tam res ab eo gestæ narrantur, quàm peculiare virtutes illius: oratio, humilitas, patientia, charitas, & alia.

Quintò. Meditationes quotidianas per illos octo dies, institue de præcipuis eius virtutibus vnam vno die, & actus ac excellentiam illius considerando, alias, aliis diebus.

Sextò. Commenda illi Sancto communes & proprias tuas necessitates modo speciali & feruenter, præsertim bonum finem vitæ tuæ, vt feliciter omnibus Sacramentis munitus, & plenus magnis meritis in gratia Dei moriaris. Sanctè S. Gertrudis intellexit diuinitus quod dum aliquis finem vitæ suæ cuiusvis Sanctorum specialibus orationibus, commendat statim orationes illa def-

runtur ante tribunal iudicis, & ille Sanctus cui committuntur, constituitur à Deo Aduocatus super eas vt ex ipsis bona provideat sibi deuotis, tempore oportuno.

Septimò. Age gratias Deo sæpè in die pro beneficiis naturæ, gratiæ, gloriæ & honoris illi Sancto, & per illum alii collatis. Quod aded placuit Deo, vt S. Gertrudis diuinitus intellexerit: quondocunque aliquis gratias agit Deo pro Sancto aliquo, Dominus demerito Sancti illius, auget gratiam in anima eius, qui pro eo gratias perfoluit.

1.4.c.56.
inf diu.
pie.

CAPVT VIGESIMVM OCTAVVM.

*De quibusdam festis Beatissime Virginis
Mariae piè celebrandis. Festum An-
nunciatis Beatae Virginis Mariae sic ho-
norari potest.*

Cum S. Gertrudis desideraret inuestigare quid orationis B. Virgo acceptaret, specia-
lius in festo Annuntiationis, edocta est à Do-
mino: quod si quis per octauam quotidie legeret (hoc
est, diceret) 45. Ave Maria cum deuotione in memo-
riam illorum dierum, quibus Dominus Iesus creuit in
vtero suo, ille tam acceptum famulatum sibi exhibe-
ret, sicut si eo die quo Dominum concepit sibi assisset,
& per singulos dies vsque ad partum, diligentissima
sibi obsequia impendisset, & quàm inuitè illi tunc pro
seruitio suo Virgo denegasset, quicquid ab ea deside-
rasset, tam inuitè velleret denegare petitionem suam.

187.

1.4.c.12.
inf diu.
pict.

Cam verdè in Vigilia Assumptionis, sub mil-
sa (vultum tuum) dum legeretur Collecta,
Deus qui virginali aula, B. Gertrudis deu-
otius intenderet verbis illis, scilicet, (vt sua nos
defensione munitis; iucundos faciat eius inter-
esse festiuitati) videbatur delicata mater benignè
expandere pallium suum; quasi ad suscipiendum om-
nes ad se confugientes in speciale patrocinium. Tunc
aduementes SS. Angeli adducebant coram ea omnes
personas quæ se speciali deuotione, vel orationibus ad
idem festum Assumptionis deuote preparauerant, in
specie iuencularum speciosarum, quæ reuerenter se-
dentes ante eam, sicut filia coram Matre, Sancto-
rum Angelorum ministerio vndiq; fulciebantur, & ab
insidiis malignorum spirituuum defendebantur, & ad
quæq; bona promouebantur. Intellexitq; talem prote-
ctionem Angelorum obtentam per amedicta verba
Collecta: scilicet, Vt Sua nos defensione munitis, quæ
ad imperium eius multitudo Angelorum vndique de-
fendendo protegit omnes gloriosam Virginem inuo-
cantes. Post hæc videbantur quasi sub pallium eius ac-
currere quedam diuersi generis bestiole, per quas nota-
bantur omnes peccatores, ad ipsam, specialem deuotio-
nem habentes. Quas omnes mater misericordie be-
nignè suscipiens, & quasi pallio suo protegens, delicata
manu sua singulas contrectando & delinendo, ipsis
amicabiliter blandiebatur: quemadmodum quis blandi-
di solet catulo suo. Per hoc manifestè insinuans, quàm
misericorditer suscipit omnes se inuocantes, & quàm
mater

Ibid. 1.4.
c.49.

maternâ pietate defendit, & protegit etiam adhuc peccatis deditos in se sperantes, donec eos filio suo reconciliet veraciter penitentes.

l. 4. c. 53.
in fin. diu.
piet.

In festo vero Natiuitatis gloriosæ Virginis Mariæ dum S. Gertrudis, tot perfoluisset Aue Maria, quot diebus ipsa præclara maris stella creuit in utero matris (quod fieri potest, si 33. Aue Maria, quotidie recitentur per octo dies) & hæc deuotè offerret eidem, requisit ab ea, quid erga benignitatem ipsius mereretur, qui simili deuotione ad honorem eius, eundem numerum persoluerent cum salutatione Angelica: Cui benignissima Virgo respondit: Hoc inquit merentur, quod æternaliter in cælis, speciali incunditate participabunt mecum felicissimè omnia gaudia quæ recipi, & adhuc sine intermissione renouata recipio pro singulis virtutibus, ad quas Beata & Gloriosa Trinitas animam meam singulis diebus, secundum optimum beneplacitum suum, decenter habitauit.

CAPVT VIGESIMVMNONVM.

De Alphabeto vitæ spiritualis.

188.

Multi vel habentur, vel haberi volunt profectus. Tales sunt, qui putant vitam spiritualem consistere in multis & longis precibus, in ieiuniis, & aliis asperitatibus carnem affligentibus, in visitationibus templorum, & de extirpatione vitiorum, de mortificatione naturalium passionum, de moderatione affectuum iræ, zeli, amoris, non sunt solliciti, nec illi, æquè ac precibus intentis, & in exercitio virtutum valdè segnes. Benè itaque scripsit B. Laurentius Iustinianus lib. de obedientia c. 6. col. 1. *O quam rari sunt, qui spirituales re & nomine censendi sunt. Vocabulum hoc, denuntiatione sortiuntur multi, effectum verò ipsius, pauci: spirituales viros illos arbitror esse dicendos, qui carnales habentes edomitæ voluptates, carnem spiritui, mentem rationi, deuotioni affectum, intentionemq; animi æterna subseruunt domino Sapientia. Hæc quippe est regula disciplina cælestis: hæc inquam est spiritualis forma virorum in carne, & supra naturam spiritualiter conuersantium, & quotidie proficientium in idipsam.*

Quocirca compendio explicabo, ordine alphabeti, quæ requirantur, vt homo verè sit spiritualis, seu spiritualiter & secundum Dei spiritum non humanum & politicum viuens, ac in omnibus procedens.

Abstinere ab omni peccato, ita ne vnquam deliberatè offendatur Deus, & in deliberatè raro.

Benè facere omnia opera ordinaria, iuxta rectæ rationis, & Regularum, & Superiorum præscriptum.

Censurare nullum, ne quidem interius, & clamosa voce nunquam in colloquio vti.

Desiderare perpetuas cruceas, & authores eorum, tenerè diligere propter Deum.

Eligere in omnibus id, quod est perfectius, & inter æquè perfectæ, id quod magis displicet amori proprio.

Fidelem Deo esse, etiam in paruis, nullam paruam legem vel regulam transgrediendo.

Gratis Deo seruire, omnia faciendo ex amore beneuolentiæ, sine intuitu præmij.

Humiliare se infra omnes homines & demones.

Interpretari benè omnia aliorum dicta & facta, & intentiones.

Laudare omnes aliorum res, quæ non sunt manifesta peccata.

Meliorum conuersationem querere, & conari vt meliores euadant ij, cum quibus conuersaberis.

Nihil accipere vel dare sine facultate; ne quidem indiuisibile (si religiosus es) & nunquã irasci.

Orationes sine vilo peccato Deo offerre, easque ad morum tuorum emendationem dirigere.

Profectui perpetuo in virtutibus attendere.

Querere Deum explicitè in omnibus rebus, dicendo, *propter te Domine*, saltem mente.

Resignare Deo & Superioribus tuum liberum arbitrium, vt nil detrectes, nil eligas, nisi iuxta eorum voluntatem.

Silentio premere mala, quæ pateris, & bona quæ facis, nisi certa necessitas aliud suadeat.

Temporis omnes particulas benè expendere in rebus meritoriis, & tibi conuenientibus.

Viuere in communitate irreprehensibiliter, & sine singularitatibus, alios meritò offendentibus.

Zelare pro Dei honore propagando, & Zelum attemperare, iuxta præscriptum, rectæ rationis & voluntatis Superiorum.

CAPVT TRIGESIMVM.

Modus dicendi breuem Coronam, quando quis habet caput fatigatum, aut meditari non potest, siue in itinere, siue in infirmitate, siue aliquo alio tempore.

Aceptâ in manus coronâ seu Rosario peccatio, & facto signo Sanctæ crucis, percurrere singulos globulos, cum pio mentis affectu & seriore & attentione, dicendo.

Primò. *Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto.*

Secundò. Eodem modo ad singulos globulos Coronæ, percurrendo totam, dicitur: *Laudis tibi Christe.*

Et sic deinceps infra scriptos versiculos, vel alios, ad quos magis afficeris, excerptos, ex Psalmis, vel ex Euangelio, aut aliis Scripturæ libris, vel

189.

vel ex precibus Ecclesiasticis, quæ in Missali, vel Breviario Romano habentur.

Mihi placent infra scripti versiculi; quia continent præcipuos & maximè nobis necessarios affectus erga Deum, & sunt hi.

Tertio. *Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina.*

Quarto. *Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat.*

Quinto. *Spiritus Sancti gratia illuminet sensus & corda nostra.*

Sexto. *Diuinum auxilium maneat semper nobiscum.*

Septimo. *In manus tuas Domine commendo Spiritum meum.*

Intelligendo per spiritum, dum hoc dicis duo.

Primo, statum spiritualem animæ, vt sit bonus, & sanctimoniâ plenus, per quam reddaris verè homo spiritualis, & Deo valdè charus. Secundo, intelligendo animam, & hoc versiculo commendando Deo felicem eius egressum futurum tempore mortis.

Octauo. *Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra.*

Nono. *Miserere nostri Domine, miserere nostri: vel, miserere mei Deus.*

Decimo. *Conuerte nos Deus salutaris noster, & auerte iram tuam à nobis.*

Vadecimo. *A peste, fame & bello, libera nos Domine.*

Duodecimo. *Requiescant in pace, pro animabus purgatorij.*

Decimotertio. *Deus propitius esto mihi peccatori.*

Decimoquarto. *Qui Plasmasti me miserere mei.*

Induendo quodam modo personam, & humilem affectum Thaidis, paulò post commemorandum.

Decimoquinto. *Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc & vsque in secula.*

Decimosexto. *Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum & terram.*